
 

 

 
Antikorupcinio (etiško) elgesio taisyklių 

3 priedas 

 

 

DOVANŲ PRIIMTINUMO GAIRĖS 

(Dovanos priimtinumas turi būti sprendžiamas kiekvienu konkrečiu atveju, įvertinus visas 

aplinkybes ir galimas rizikas) 

 

1. Gali būti priimta (kilus klausimų dėl priimtinumo, rekomenduojama kreiptis į tiesioginį 

vadovą ar VRM Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų skyriaus darbuotoją):  

• simbolinės dovanos, gautos iš kolegų asmeninių ar valstybinių švenčių proga (pvz.: gėlės, 

atvirukai ar pan.);  

• dovanos, gaunamos (teikiamos) pagal tarptautinį protokolą ir (ar) tradicijas;  

• simbolinės reprezentacinės dovanos (pvz.: rašikliai, kalendoriai su įmonės, įstaigos arba 

organizacijos ženklu, knygos ir pan.);  

• įprastinis vaišingumas dalykinių susitikimų, derybų metu (pvz.: mineralinis vanduo, kava, 

arbata, saldumynai ir pan.);  

• seminarai, konferencijos, kvalifikacijos kėlimo kursai, į kuriuos siunčia ir dalyvavimo išlaidas 

apmoka darbdavys.  

2. Atidžiai apsvarstyti galimybę atsisakyti (reikia tiesioginio vadovo ir VRM Korupcijos 

prevencijos ir vidaus tyrimų skyriaus darbuotojo sutikimo):  

• brangios dovanos (dovanos, kurios neatitinka įprastinių, nusistovėjusių santykių su 

kolegomis, verslo santykių, tarptautinio protokolo reikalavimų, įprastinio vaišingumo) iš kolegų, 

trečiųjų asmenų asmeninių ar valstybinių švenčių proga (išskyrus atvejus, numatytus vidaus teisės 

aktuose);  

• renginiai (seminarai, konferencijos ir pan.), kuriuose visas arba kai kurias dalyvavimo išlaidas  

apmoka ne darbdavys.  

3. Nepriimti (vengti tokių situacijų):  

• dovanų čekių ar kuponų;  

• nuolaidų kortelių; 

• alkoholinių gėrimų;  

• dovanos, kuria siekiama daryti įtaką deryboms ir (ar) sprendimo priėmimui, viešiesiems 

pirkimams ir (ar) atsidėkoti už palankų sprendimą ar kuri kitaip gali sukelti interesų konfliktą;  

• vertybinius popierius kaip dovaną; 

• išskirtinį vaišingumą dalykinių susitikimų, derybų metu ar atliekant su darbu susijusius 

veiksmus kitoje įstaigoje (patikros metu) (pvz.: pietūs, vakarienė restorane ir pan.); 

• pakvietimus į sporto, muzikos ar kitus pramoginio turinio renginius.  

 

SITUACIJŲ PAVYZDŽIAI 

 

SITUACIJA DARBUOTOJO ELGESYS 

 DOVANOS  

Darbuotojas pretendento ar kito asmens paprašo 

pateikti papildomus dokumentus. Asmuo 

Darbuotojui atneša trūkstamus dokumentus ir kartu 

teikia saldainių dėžutę. Ar Darbuotojas gali tokią 
dovaną priimti? 

Negali, nes tai susiję su Darbuotojo tarnybine 

padėtimi ar tarnybinėmis pareigomis, Darbuotojas 

priims sprendimus asmens atžvilgiu. Nesant 

galimybės dovanos atsisakyti arba ją grąžinti, 
dovanos gavimo faktas registruojamas Neteisėto 

atlygio registre. 

Ar Darbuotojai gali priimti dovanas, kurias švenčių 
proga teikia paslaugų teikėjai. 

 

Negali. Tokia dovana būtų teikiama dėl 
Darbuotojų einamų pareigų, todėl tam tikri 

paslaugų teikėjų veiklos aspektai priklauso nuo 



2 
 

 

Darbuotojo sprendimų. Darbuotojo priimtos 

dovanos keltų abejonių dėl jo vėliau priimamų 

sprendimų šališkumo. Nesant galimybės dovanos 
atsisakyti arba ją grąžinti, dovanos gavimo faktas 

registruojamas Neteisėto atlygio registre. 

Studentų arba moksleivių grupė Darbuotojui, kuris 
vedė ekskursiją, pasakojo apie įstaigos darbą, 

padovanojo savo pačių pagamintą arba mokymo 

įstaigos suvenyrą. Ar gali Darbuotojas tokią dovaną 

priimti? 

Gali. Darbuotojas nepriiminės jokių sprendimų, 
susijusių su studentais. Tokia dovana gali būti 

vertinama kaip įteikta pagal tradicijas, kurios 

įprastai yra susijusios su asmens tarnybinėmis 

pareigomis. Dovana pateikiama vertinimui, 
registravimui, viešinimui. Didesnės nei 150 eurų 

vertės dovana taptų valstybės nuosavybe. 

Užsienio šalies delegacija oficialaus susitikimo arba 
renginio metu Darbuotojui kartu su kitomis 

reprezentacijai skirtomis dovanomis padovanojo 

alkoholio butelį, reprezentuojantį  savo šalies 

tradicijas. Ar Darbuotojas gali priimti alkoholio 
butelį? 

Gali. Alkoholis, jei jo etiketės dizainas, pakuotė 
yra reprezentacinio pobūdžio – reprezentuojanti 

šalies tradicijas, gali būti vertinamas kaip 

reprezentacinio pobūdžio dovana, gauta pagal 

tarptautinį protokolą. Dovana pateikiama 
vertinimui, registravimui, viešinimui. Didesnės nei 

150 eurų vertės dovana taptų valstybės nuosavybe. 

MAITINIMAS AR APGYVENDINIMAS 

VRM lėšomis finansuojamas renginys, kuriame gali 
dalyvauti viešai paskelbtame kvietime užsiregistravę 

dalyviai. Renginyje dalyvauja įstaigos vadovybė 

(pvz., direktorius, direktoriaus pavaduotojas), kurie 
renginio metu viešai pasisako, bei darbuotojai, kurie 

yra tik dalyviai (viešai nepasisako). Ar gali visi 

VRM atstovai tokio renginio metu priimti maitinimo 
paslaugą – vaišintis gaiviaisiais gėrimais ir 

užkandžiais kavos pertraukos metu ir karštaisiais 

patiekalais – per pietus? 

Gali, nes dalyvavimas VRM organizuojamame ir 
visuomenei atvirame renginyje VRM vadovybei 

bei su vadovu suderinusiems Darbuotojams būtų 

susijęs su einamų pareigų (funkcijų) atlikimu. 
Maitinimo paslaugos priėmimas šiuo atveju 

laikytinas naudojimusi paslaugomis tarnybiniais 

tikslais. 

VRM dienos proga Darbuotojai kviečiami į VRM 
organizuojamus darbuotojų apdovanojimus. Vakaro 

metu siūloma lengvų užkandžių, gėrimų. Ar įstaigų 

vadovai ir darbuotojai gali tokioje šventėje vaišintis? 

Gali dalyvauti ir vaišintis. VRM diena – renginys, 
susijęs su tam tikrų tradicijų puoselėjimu, 

visuotinių vertybių propagavimu. Darbuotojai į šį 

oficialų renginį būtų kviečiami dėl savo einamų 

pareigų, siekiant tradiciškai pagerbti įstaigoje 
dirbančius asmenis.  

RENGINIAI 

Įstaigos arba įstaigos padalinio vadovas dalyvauja 
konferencijoje, kurioje jis atstovauja savo 

institucijai. Konferencijai pasibaigus, jis kviečiamas 

į neoficialią, renginio organizatorių apmokamą 

vakarienę, kuri neįtraukta į renginio programą. Ar 
galima dalyvauti šioje vakarienėje? 

Negalima. Įstaigos arba įstaigos padalinio vadovas 
į renginį kviečiamas dėl einamų tarnybinių pareigų, 

bet vakarienėje dalyvaus kaip privatus asmuo. Jis 

galėtų dalyvauti tik tada, jei susimokėtų pats. 

Vyksta Darbuotojų mokymai, kurių metu į mokymus 

deleguoti Darbuotojai asmeniniam naudojimui 

gauna rašiklių su mokymų organizatoriaus 
logotipais. Ar galima priimti tokią dovaną? 

Galima. Darbuotojai šiuose mokymuose dalyvauja 

dėl tarnybinės padėties, o dovana vertinama kaip 

reprezentacinė (mažos vertės), taigi ją priimti 
galima.  

PASLAUGOS 

VRM bendruoju ar Darbuotojo elektroniniu paštu 
gaunamas maitinimo paslaugas teikiančios įmonės, 

optikos salono, degalinių tinklo ir pan. pasiūlymas 

dėl konkrečių nuolaidų taikymo tik Darbuotojams 

pasinaudojus šių įmonių paslaugomis. Ar galima 
priimti tokius siūlymus? 

Negalima. Pasiūlymą pateikusiai įmonei 
privaloma mandagiai padėkoti ir informuoti apie 

VRM taikomą dovanų politiką. 

______________ 
 



3 
 

 

 


